MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2021
AMF — Demonstrativo 1 (LRF, art. 40, § 10) R$ 1,00
2021 2022 2023
Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL
ESPECIFICACAO Corrente Constante Corrente Constante Corrente Constante

€) (a/RCL) (b) (b/RCL) (c) (c/RCL)

X 100 X 100 X 100
Receita Total 231.756.000,00 220.720.000,00| 100,00| 243.344.000,00 220.720.181,41 100,00 255.511.000,00 220.720.008,64| 100,00
Receitas Primérias (l) 221.669.000,00 211.113.333,33 95,65| 232.753.000,00 211.113.832,20 95,65| 244.390.000,00 211.113.270,71 95,65
Despesa Total 231.756.000,00 220.720.000,00| 100,00| 243.344.000,00 220.720.181,41 100,00 255.511.000,00 220.720.008,64| 100,00
Despesas Primérias (Il) 229.085.000,00 218.176.190,48 98,85| 240.540.000,00 218.176.870,75 98,85| 252.566.000,00 218.176.006,91 98,85
Resultado Primario (I - II) -7.416.000,00 -7.062.857,14 -3,20| -7.787.000,00 -7.063.038,55 -3,20| -8.176.000,00 -7.062.736,20 -3,20
Resultado Nominal 1.621.000,00 1.543.809,52 0,70 1.702.000,00 1.543.764,17 0,70 1.788.000,00 1.544.541,63 0,70
Divida Publica Consolidada 34.258.000,00 32.626.666,67 14,78] 32.556.000,00 29.529.251,70 13,38| 30.768.000,00 26.578.555,23 12,04
Divida Consolidada Liquida 34.258.000,00 32.626.666,67 14,78] 32.556.000,00 29.529.251,70 13,38| 30.768.000,00 26.578.555,23 12,04

Fonte: Sistema Contabil
Nota:

Metodologia e Memoéria de Célculo dos Valores Constantes

ESPECIFICACAO

2021 2022 2023
Valor Valor Valor
Corrente Corrente Corrente

Receita Total

231.756.000,00

243.344.000,00

255.511.000,00

Para o célculo dos valores constantes utilizou-se do indice de Deflac&o, obtido a partir da metodologia e meméria de célculo do exemplo a seguir:




VARIAVEIS 2021 2022 2023

Taxa Média de Variagdo de
Crescimento de Receita
Correntes/ Base-2020 5,00 5,00 5,00

Taxa média (% anual) para
Receitas Correntes, projetada
com base em meta oficial de
inflacdo (Bacen) + Receitas de
Capital 4,25 4,00 4,00

Indice de Deflagio 2023

1+ (tx variag@o 2023/100) x Ind Def 2022 x Ind Def 2021
1+(5,00/ 100) x 1,0500 x 1,0500 =
1,0500x1,0500x1,0500 = 1,1576

Receita Total 2023 / indice de Deflacdo

255.511.000,00 /1,1576 = 220.720.008,6384

Indice de Deflagéo 2021

1+ (taxa de variacao 2021/100)

1+(5,00/ 100) =

1+(0,0500) = 1,0500

Receita Total 2021 / indice de Deflacdo
231.756.000,00/ 1,0500= 220.720.000,0000

Indice de Deflagéo 2022

1+ (tx de variagéo 2022/100 X Indice Deflagcdo 2021)
1+(5,00 / 100) x 1,0500 =

1,0500x1,0500= 1,1025

Receita Total 2022/ indice de Deflac&o
243.344.000,00 /1,1025 = 220.720.181,4059

Nota: Nas receitas correntes considera-se o indice de inflagdo de 5,0% para o triénio.

1,0500
220.720.000,0000
220.720.000,0000

0,0500
1,0500

1,0500
1,1025
220.720.181,4059

1,1025
220.720.181,4059

131.638.641,0432

1,0500
1,1576
220.720.008,6384

1,1576
220.720.008,6384

220.720.008,6384



