

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
 ESTADO DO PARANÁ
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
 2021

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4o, § 1o)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2021			2022			2023		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% RCL (a/RCL) X 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% RCL (b/RCL) X 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% RCL (c/RCL) X 100
Receita Total	231.756.000,00	220.720.000,00	100,00	243.344.000,00	220.720.181,41	100,00	255.511.000,00	220.720.008,64	100,00
Receitas Primárias (I)	221.669.000,00	211.113.333,33	95,65	232.753.000,00	211.113.832,20	95,65	244.390.000,00	211.113.270,71	95,65
Despesa Total	231.756.000,00	220.720.000,00	100,00	243.344.000,00	220.720.181,41	100,00	255.511.000,00	220.720.008,64	100,00
Despesas Primárias (II)	229.085.000,00	218.176.190,48	98,85	240.540.000,00	218.176.870,75	98,85	252.566.000,00	218.176.006,91	98,85
Resultado Primário (I - II)	-7.416.000,00	-7.062.857,14	-3,20	-7.787.000,00	-7.063.038,55	-3,20	-8.176.000,00	-7.062.736,20	-3,20
Resultado Nominal	1.621.000,00	1.543.809,52	0,70	1.702.000,00	1.543.764,17	0,70	1.788.000,00	1.544.541,63	0,70
Dívida Pública Consolidada	34.258.000,00	32.626.666,67	14,78	32.556.000,00	29.529.251,70	13,38	30.768.000,00	26.578.555,23	12,04
Dívida Consolidada Líquida	34.258.000,00	32.626.666,67	14,78	32.556.000,00	29.529.251,70	13,38	30.768.000,00	26.578.555,23	12,04

Fonte: Sistema Contábil

Nota: Para o cálculo dos valores constantes utilizou-se do Índice de Deflação, obtido a partir da metodologia e memória de cálculo do exemplo a seguir:

Metodologia e Memória de Cálculo dos Valores Constantes

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023
	Valor Corrente	Valor Corrente	Valor Corrente
Receita Total	231.756.000,00	243.344.000,00	255.511.000,00

VARIÁVEIS	2021	2022	2023
Taxa Média de Variação de Crescimento de Receita Correntes/ Base-2020	5,00	5,00	5,00
Taxa média (% anual) para Receitas Correntes, projetada com base em meta oficial de inflação (Bacen) + Receitas de Capital	4,25	4,00	4,00

Índice de Deflação 2021

$$1+ (\text{taxa de variação } 2021/100)$$

$$1+(5,00 / 100) =$$

$$1+(0,0500) = \mathbf{1,0500}$$

Receita Total 2021 / Índice de Deflação

$$231.756.000,00 / 1,0500 = 220.720.000,0000$$

Índice de Deflação 2022

$$1+ (\text{tx de variação } 2022/100 \times \text{Índice Deflação 2021})$$

$$1+(5,00 / 100) \times 1,0500 =$$

$$1,0500 \times 1,0500 = \mathbf{1,1025}$$

Receita Total 2022/ Índice de Deflação

$$243.344.000,00 / 1,1025 = 220.720.181,4059$$

Índice de Deflação 2023

$$1+ (\text{tx variação } 2023/100) \times \text{Ind Def 2022} \times \text{Ind Def 2021}$$

$$1+(5,00 / 100) \times 1,0500 \times 1,0500 =$$

$$1,0500 \times 1,0500 \times 1,0500 = \mathbf{1,1576}$$

Receita Total 2023 / Índice de Deflação

$$255.511.000,00 / 1,1576 = 220.720.008,6384$$

Nota: Nas receitas correntes considera-se o índice de inflação de 5,0% para o triênio.

1,0500	1,0500	1,0500
220.720.000,0000	1,1025	1,1576
	220.720.181,4059	220.720.008,6384
220.720.000,0000		
0,0500		
1,0500	1,1025	1,1576
	220.720.181,4059	220.720.008,6384
	131.638.641,0432	220.720.008,6384